<sup>58</sup> ...in octava Sancti Patris Ignatii, quo dum se Illustrissimus Archiepiscopus ulro dignatus est cum multis primarijs viris invitare, in adventu et ipso domus ingressu dispositae erant sedes et scena, rogatus ut sederet parum maxima voluptate Salutationem Symbolicam praesente maximo populo audivit, et saepius mensa praedicavit. (STAUD, *Fontes...*, i. m., I, 367.)

<sup>59</sup> Praeter visitata Rhetoribus et Poetis, quod hebdomadis et mensibus exercitia sub finem dierum liberalium ab utriusque in scenam datum aerumna firmandae adolescentiae ad pietatem approxime idoneum. Accessit apparatus tum a versibus tum a pictura perquam elegans honori Reverendissimi Domini Emerici Loszy loci hujus Vicarij eo ipso die, quo in episcopum Varadiensem solennibus ceremonijs consecraret in aede Cathedrali magnifice instructus. Secuta gratulatio Eminentissimo Principi ac Cardinali nostro die ipsius natalij in aula Archiepiscopali facta pompa scenica et ingeniose inventionem cum caeteris spectatoribus, tum ipsi imprimis Eminentissimo gratissima. Die postero, quo

egyetem megalapításának a napja. Ezen a napon szent Ágotáról tartottak a diákok előadást, s fellépésüket Pázmány Péter jelenlétével is megtisztelte.<sup>60</sup>

1635. december 13-án nagyszombatban előadták a *Beniaminus* című drámát, s erre tisztelettel meghívták a Beniaminum nevű academia alapítóját, Pázmány Pétert.<sup>61</sup> Ezt az akademiát maga Pázmány nevezte el Beniaminumnak, valószínűleg azért, mert az iskola legfiatalabb növendékei dolgoztak ebben a közösségben.

---

Epulum Eucharisticum per Insulam nostram circumferetur, partim ornando divinissimi ferculo, partim concurrentis populi pietati excitandae symbola varia triplici idiomate in scenam a Magistris data, plausum tulerunt et fructum, sed maxime scholarum nostrarum commendationem auxerunt. Josaphat et Barlaam cum apparatu in lucem theatralem producti, cui parem ante eam diem vix Tyrnavia viderat, tanto spectatorum concursu quantum novi templi area satis alioquin capax vix admitteret. Aderat ante alios ipse Cardinalis, cum bono Praelatorum, illustriumque virorum numero, cujus singulari munificentia et adversus musas liberalissimo affectu, praemia in arena literaria victricis adolescentiae pro sui cuiusque merito distributa.

Ultimus hoc anno Musarum labor fuit aureus Nicolaus excellentissimo Proregi Nicolao Esterház in frequentissimo Principe Ungariae consensu die ipsius natalij scenico personatus Syrmate oblatum. Exceptus fuit eximia omnium cum voluptate scholarumque nostrarum laude. Nec magis ab auro quam ab ingenio punctum omne a spectatoribus tulit. (*Acta Jesuitarum in Hungaria ab anno 1599 usque 1647. Pars I. Martin Bibliotheka SAV MS-Ba C86a RHKS 1425a. 107.*)

Praeter visitatas Rhetoribus et Poetis quot hebdomadis, et mensibus exercitationes, sub finem dierum Liberalium ab utrisque in scenam datum Drama formandae adolescentiae ad pietatem apprime idoneum. Accessit apparatus cum versibus, tum a pictura perquam elegans, honori Reverendissimi Domini Emerici Losij Locihujus Virijeo ipso die, quo in episcopum Varadiensem solennibus caeremonijs inaugurabatur. Sequuta Gratulatio Eminentissimo Principi ac Cardinali nostro, die ipsius natali in aula Archiepiscopali pompa scenica, et ingenioso argumento quae cum caeteris spectatoribus, tum ipsi in primis Eminentissimo accidit gratissima Die vero, quo supplicatio Eucharistica iuxta collegium ducitur ad parietum ornatum pietati excitandae in concurrenti populo symbola varia, Hungarice, Slavice Germanice in scenam data, magna scholarum nostrarum commendatione. Josaphat autem et Barlaam ad studionem innovationem eo apparatu in Theatrum producti, cui parem ante eam diem vix Tyrnavia non viderat; tanto spectatorum concursu spectati sunt, quantum novi templi area satis alioqui capax vix admitteret. Spectavere Eminentissimus Cardinalis, cum Praelatorum ac Illustrium virorum magna copia. Singulari munificentia at adversus Musas propensa liberalitate Eminentissimi praemia in re literaria victoribus pro suo cuiusque merito distributa. Nec ille musarum labor postremus fuit, etsi hujus anni ultimus, quo aureus Nicolaus excellentissimo Proregi Nicolao Eszterhazi frequente Principum Hungariae consensu die ipsius natali scenico personatus syrmate oblatum est: nam exceptus fuit eximia omnium et voluptate, et ab industria nostra publica laude, in quo aurum cum ingenio certabat. (*Provinciae Austriae Annuae Litterae MDCXXXI. Bécs, Nationalbibliothek. 13564.97v-98r.*)

Tiszázhatatlan, hogy kiről van szó. 1625-től Lósy Imre, s 1633-től Hosszútóthy László foglalta el a váradi püspöki széket. 1631-ben semmiképpen nem nevezhető Lósy Imre új püspöknek. (*Magyar Katolikus Lexikon...*, i. m., IX, 564.) Az azonban bizonyos, hogy Pázmány Péter születésnapját ünnepelték a primás érsek nagyszombati házában. Accessit apparatus cum versibus, tum a pictura perquam elegans ad salutandum novum episcopum Varadiensem, in aede primaria magnifice institutus. Secuta gratulatio Cardinali nostro die ipsius natali in aula Archiepiscopali pompa scenica et ingenioso argumento. (STAUD, *Fontes...*, i. m., I, 368.)

<sup>60</sup> Ac alias alijs per classes singulas Dialogismus juventuti. Accessio novae Academiae seu Gymnasij universalis erecti ac instituti autoritate Caesarea, munificentia Cardinalis Petri Pazmani Archiepiscopi Strigoniensis Fundatoris, qui centum millium summam aeris novae huic fundationi deputavit. (STAUD I. 1984. 91.)